MERCADORIAS POR CONTRIBUINTE NA CONDIÇÃO DE 
FARMÁCIA PARA COMERCIALIZAÇÃO. Infração 
caracterizada. Auto de Infração PROCEDENTE. Decisão 
unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração (AI) em lide, lavrado em 25/11/2015, formaliza a exigência do ICMS no valor 
de R$ 237.460,25 (duzentos e trinta e sete mil, quatrocentos e sessenta reais e vinte e cinco 
centavos) acrescido da multa de 60%, prevista no art. 42, II, “d” da Lei nº 7014/96.  

A infração de código nº 07.06.08, imputada ao autuado, foi verificada no período de janeiro a 
dezembro de 2013 e se refere ao fato de o contribuinte ter efetuado recolhimento a menor de ICMS